<sup>153</sup> ACV, *AP*, *Atti di legati pontifici*, cart. XIII, <1211-1407> (1345 gennaio 21).

<sup>154</sup> ACV, *Ap*, cart. XXXXI, <1347-1348>, 1348 luglio 27, Milano.

<sup>155</sup> Cfr. E. CURZEL, *Cappellani e altari nella cattedrale di Trento nel XIV secolo*, in *Preti nel medioevo*, Verona 1997, pp. 125-163, soprattutto a pp. 132-137.

Gianmario Ferraris

secolo, nel 1300, il canonico Enrico Bondoni di Alice istituiva una cappella dove si sarebbe dovuto costruire un altare in onore di S. Stefano: anche in questo caso il cappellano sarebbe stato eletto *per tres propinquiores parentes maiores et antiquiores de domo sua* e confermato dal giudice ordinario, cioè dall'arcidiacono e dal capitolo<sup>156</sup>. Ugualmente nel 1324 il canonico Rainerio Avogadro di Pezzana istituiva con una parte dei suoi beni una cappellania in onore di S. Francesco, dotandola di 600 lire di pavesi, che dovevano servire per acquistare beni fondiari, con il cui reddito assoldare un cappellano che celebrasse tre messe settimanali per l'anima del canonico. L'elezione del cappellano sarebbe spettata all'arciprete, al canonico primicerio degli accoliti e al parente laico più prossimo *de domo sua*<sup>157</sup>.

<sup>156</sup> ACV, *Ap*, cart. XIV, <1297-1300>: «§ Item statuit voluit et ordinavit quod de bonis suis usque ad quantitatem librarum quinquecentum P(a)p(iensium) fiat et fieri debeat in ecclesia Beati Eusebii Vercellensis una capellania ubi construatur unum altare ad honorem beati Stephani martyris et ibi eligatur presbiter seu instituatur per tres propinquiores parentes maiores et antiquiores de domo sua confirmandis per iudicem ordinarium, hoc est per dominum archidiaconum et capitulum ecclesie Sancti Eusebii Vercellensis, cui presbitero ministrari debeant necessaria de predictis libris quinquecentum P(a)p(iensium) ponendis seu expendendis vel convertendis in una possessione unde predictus presbiter fructus et redditus percipiat. Qui presbiter teneatur semper ibi missam cantare pro anima ipsius domini Henrici et hec omnia voluit ordinari ditari et distribui secundum arbitratum clericorum abbatum Sancti Stephani et Sancti Hendree Vercellensium». Non trovo riscontro bibliografico per questo altare, ricordato però nelle visite pastorali: FERRARIS, *Le chiese stagionali* cit., p. 75 lo cita solamente; C. PERAZZO, *La cattedrale di Vercelli, luogo di Dio e luogo degli uomini, nelle visite apostoliche del 1575 e del 1584*, in «Bollettino storico vercellese», 27 (1998) n. 51, p. 88 lo cita in relazione alla visita apostolica di Carlo Borromeo del 1584.

<sup>157</sup> ACV, *Ap*, cart. XXXI, <1323-1326>: «Item voluit statuit et ordinavit quod de bonis suis fiat una capellania in onorem beati Francisci in ecclesia Beati Eusebii Vercellensis, quod (quon)dem ordinavit venerabilis pater dominus episcopus Raynerius; pro qua capellania dotenda et pro dote ipsius relinquit de bonis suis libras sexcentum Papiensium dandas et consignandas per predictos suos heredes in manibus dominorum archidiaconi, archipresbiteri et prepositi ecclesie Vercellensis infra sex menses post decessum ipsius domini Raynerii; de quibus denariis predicti domini archidiaconi (*sic!*) archipresbiter et prepositus teneantur emere unam possessionem et si ex dicta possessione in rebus non possent percipi vel haberi anuatim libras LX Papiensium quod fructus et redditus ipsius possessionibus tam denarii collegentur per predictos dominos archidiaconum archipresbiterum et prepositum et in utilitate ipsius capellanie convertentur emendo alias possessiones donec redditus omnium possessionum attingant anuatim a libris LX Papiensium et amplius et iterum teneantur predicti domini celebrari facere tres misas omni ebdomada in predicto altari per aliquem capellanum pro remedio anime ipsius domini Raynerii et antecessorum suorum, et

*I canonici della cattedrale di Vercelli*

Alla chiesa cattedrale, talvolta riconosciuta come *mater sua* dal testatore, vengono tuttavia riservati lasciti pecuniari abbastanza cospicui per la celebrazione degli anniversari o delle commemorazioni, secondo l'uso consueto che si protraeva da secoli nella chiesa cattedrale<sup>158</sup>. Anzi, queste ultime donazioni sono quelle numericamente più rilevanti: gli estratti dei testamenti conservati nell'archivio capitolare avevano lo scopo di testimoniare per il futuro l'entità del lascito, contabilizzato in seguito dall'opera dei pasti o degli anniversari. Questi lasciti fissano quindi, a volte, anche la quantità di denaro da estrarre dal reddito dei beni acquistati e da distribuire ai canonici e ai cappellani che partecipavano all'ufficio. In particolare Enrico Bondoni fissa in quaranta soldi la somma per il suo anniversario; Giacomo *de Moxo* prevedeva che alla chiesa di S. Eusebio fosse legata una casa che aveva acquistato dal *maior* di S. Maria Vercellino *de Moxo*, con il cui reddito si dovesse pagare l'anniversario nel giorno della sua morte e una commemorazio-

---

si contingeret quod heredes sui non possent comode solvere predictas libras sexcentum Papiensium voluit et ordinavit quod ipsi heredes dent et solvent de bonis ispius domini Raynerii anuatim libras XLVIII Papiensium quas libras XLVIII tradant in manibus supra-scriptorum dominorum archidiaconi, archipresbiteri et prepositi convertendas in utilitate ipsius capelanie ut supra dictum est et cocienscumque predicti heredes persolverint predictas libras sexcentum Papiensium predictis dominis archidiaconi archipresbiteri et prepositi tunc sint et esse debeant absoluti a prestacione et donacione predictarum librarum XLVIII Papiensium et quando fructus et reditus predictarum possessionum ascenderint a quantitate de libris LX Papiensium et plus tunc eligatur capelanum unus ydoneus in sacerdocio constitutus per dominum archipresbiterum Vercellensem et per acolitum primicerium canonicum predictae ecclesie et propinquorem parentem laycum ipsius domini Raynerii et de domo sua et presentetur capitulo Vercellensi canfirmandum qui teneantur facere continuum residenciam aput ipsam ecclesiam et in choro ipsius ecclesie et continuo officiis interesse divinis quidem capelanus teneatur et debeat omni ebdomada celebrare tres misas ad predictum altare et unam aliam ad altare Sancte Brigide in ospitali Scotorum ex quibus misis una celebretur in onore beate Marie virginis faciendo commemoracionem beate Brigide alia in honore beati Euxebi faciendo commemoracionem beati Francissi relique due pro defunctis que omnes fiant pro remedio anime sue et predecessorum suorum et predictus sacerdos non posit se ab dicta ecclesia absantare ne petita ne otenta licencia vel a domino archidiacono vel archipresbitero vel preposito et hanc suam ultimam voluntatem voluit et iuxit valere iure testamentum nuncupativum ex si iure testamenti nuncupativi non sortiretur effectum voluit eum valere iure coldicelorum epistule et alterius cuiuscumque ultime voluntatis et omni iure quo melius sortiri possit effectum». Non trovo riscontro bibliografico per questa cappellania, cfr. FERRARIS, *Le chiese stazionali* cit., p. 76.

<sup>158</sup> Cfr. H. DORMEIER, *Capitolo del Duomo, vescovi e memoria a Vercelli (secc. X-XIII)*, in «Bollettino storico vercellese», 34 (2005) n. 65, pp. 19-59.

Gianmario Ferraris

ne a metà anno che doveva svolgersi in un modo prestabilito: in quell'occasione 40 soldi dovevano essere distribuiti nel coro secondo il *mos* della chiesa, altri 20 soldi dovevano essere dati ai *revestitis* che avrebbero celebrato la messa, al cantore, al sacrista e ai custodi, di modo tale che *ipsi revestiti sint cappis sericis inducti*<sup>159</sup>.

Che la chiesa cattedrale non fosse più il centro focale dell'esperienza religiosa e della vita di questi ecclesiastici è testimoniato anche in negativo dall'assenza di note obituarie relative a canonici eusebiani di questo secolo all'interno del codice Vercelli, Bibl. Cap. ms. XXXIII, il martirologio-necrologio allestito nella prima decade del secolo XIII dall'arciprete Mandolo Alciati<sup>160</sup>. Delle dieci note necrologiche ascrivibili al secolo XIV, solo una riguarda l'arcidiacono Martino *de Bulgaro*<sup>161</sup>; delle altre nove, tre appartengono ad alcuni cappellani della cattedrale<sup>162</sup>, due a quelle di altrettante donne della élite sociale vercellese<sup>163</sup>, le rimanenti a quattro laici: un *magister docens Vercellis artes gramatica-*

<sup>159</sup> ACV, *Ap*, cart. XXIV, <1301-1303>: «Item legavit ecclesie Beati Eusebii Vercellensi matri sue domum suam quam acquissivit a condam domino Vercellino de Moxo maiore ecclesie Beate Marie, salvo dicto solidorum triginta Papiensium quos legavit dictus dominus Vercellinus ipsi ecclesie Sancte Marie pro suo anniversario faciendo qui prius solvantur de ficto ipsius domus. Omnia vero iura alia sibi pertinentia in ipsa domo perveniant in ipsam ecclesiam Sancti Eusebii pro suo anniversario in die sui obitus et una commemoratione in medio anno facienda in ipsa ecclesia in hunc modum, videlicet quod de ficto ipsius domus solidi quadraginta distribuuntur in choro secundum morem ipsius ecclesie; item dentur solidi viginti revestitis qui celebrabunt missam et cantori sacriste et custodibus secundum morem aliorum revestitorum, ita quod ipsi revestiti sint cappis sericis inducti; item dentur denarii duodecim cuilibet capellano sacerdote et presenti pro una missa in die sui anniversarii celebranda; totum vero residuum possessionis dicte domus distribuatur in choro ut predictum est in die commemorationis sue de illis vero triginta solidis qui dabuntur ecclesie Sancte Marie pro anniversario predicti domini maioris distribuuntur solidi XX in choro et solidi X capellanis sacerdotibus et presentibus tantum pro missis celebrandis».